
REPUBLIQUE FRANCAISE                                                                                                                                                                     DEPARTEMENT DE L’ALLIER 

Communauté de communes  « Entr’Allier Besbre et Loire » 
03150 – VARENNES SUR ALLIER 

 

 

 

RECUEIL ACTES ADMINISTRATIFS 

SEANCE DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 11 MARS 2020 

 

 

N°  
délibération 

Rubrique Objet Date dépôt en 
Préfecture 

Page 

14 

Finances 

Adoption Compte de gestion 2019 27/03/2020 1 

15 Compte administratif 2019 et restes à réaliser 27/03/2020 3 

16 Dispositif Habitat Rénovation énergétique - Attribution 
aides communautaires Bénéficiaires 

27/03/2020 8 

17 
Habitat 

Dispositif « HABITER MIEUX »  – Versement subvention aux 
bénéficiaires 

27/03/2020 11 

18 

Administration 
générale 

Contrat de Redynamisation du site de défense DA 277 – 
Varennes Sur Allier – Avenant N° 2 

27/03/2020 13 

19 Création emploi Attaché territorial Principal – Modification 
tableau des effectifs 

27/03/2020 16 

20 
Patrimoine 

Travaux restauration Croix Varennes sur Tèche - 
Sauvegarde et mise en valeur du patrimoine vernaculaire 
public et naturel à des fins touristiques - convention 

27/03/2020 19 

 

 

 

 



1



2



République française                                                                                                                  Liberté, Egalité, Fraternité 

Département de l’Allier 
Arrondissement de Vichy 

 Communauté de communes « Entr’Allier Besbre et Loire

1 

 

 
 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 
Séance du Conseil communautaire du mercredi 11 mars 2020   

L’an deux mille vingt, le 11 mars à dix-neuf heures, le Conseil communautaire de la Communauté de communes 

Entr’Allier Besbre et Loire s’est réuni, salle Collet Mériaud à VARENNES SUR ALLIER, en session ordinaire, sur la 

convocation de Monsieur Roger LITAUDON, Président, en date du 5 mars 2020. 

 

Les Conseillers présents  

 

Les conseillers titulaires: Jean Michel ALLAIN, Marie France AUGIER, Daniel BAHEUX, Gilles BERRAT, Michelle 

BERTHIER, Luce BILLET, Michel BRUNNER, Xavier CADORET, Albert CHARRONDIERE, Régis CURY, David DARRAS, Alain 

DECERLE, Claudette DELORME, Odile FRANCHISSEUR, Dominique GEOFFROY, Valérie GOUBY (jusqu’à la question n° 

17), Roseline GOURDON, Henry JOLY, Guy LABBE, Christian LABILLE, Michel LAURENT, Roger LITAUDON, Alain 

LOGNON, Marie Jo MARGELIDON-FOUQUET, Fabrice MARIDET, Louis MERET, Yves NOEL, Bernadette PERICHON, 

Isabelle PETIOT, André PIESSAT, Annie France POUGET, Henri PUJOS, André RATINIER, Alain REVIRON, Colette 

ROBOTA, Lionel ROUAULT, Olivier ROUSSEAUX, Blandine SOCHET, Pascal THEVENOUX, Elisabeth THEVENOUX, Jean 

François TOCANT, Alain VERNISSE, Pascal VERNISSE. 

Les conseillers suppléants : Daniel DUVERGER (représentant Pascal BAUDELOT), Michel RAJAUD (représentant 

Bernard POIGNANT),  

Les Conseillers absents 

Ayant donné pouvoir : Monique BOUILLOT à Michel LAURENT, Jean Luc COLLIN à Bernadette PERICHON, Pierre 

COURTADON à Luce BILLET, Martine CRUMIERE à Roger LITAUDON, Guy FRAISE à Michel BRUNNER, Valérie GOUBY à 

Annie France POUGET (à partir de la question n°18), Christine MARTIN TISON à Roseline GOURDON, Dominique 

TALON à Pascal VERNISSE 

Absents : Henri BÉCAUT, Patrick BENIGAUD, Dominique DIAT, Alain FAVERETTO, Monique FRIAUD, Patrick GOBERT, 

Léopold GODART, Valérie LASSALLE, Jean LAURENT, Jean Pierre LECORNET, Yves PLOUHINEC, Claire TOGNON 

Secrétaire de séance : Alain VERNISSE. 

 

N° 15 - FINANCES– Budget 2019 – Compte administratif  2019 (budget principal et 18 budgets annexes) restes à 

réaliser 

 

Vu le rapport de présentation ci-annexé, 

Considérant que le montant du résultat reporté de l’exercice 2018 présente un écart négatif de 0.43 € au compte 

administratif du budget principal 2019 soit 957 487,90 € au lieu de 957 488,33 €,  

Considérant que par la délibération N° 36 du 15 avril 2018,le conseil communautaire a décidé d’intégrer le résultat de 

fonctionnement du budget O.M 2018 clôturé au 31 décembre 2018, soit – 42 736.17 € au résultat de fonctionnement 

du budget principal au cpt 002, le montant total excédentaire s’élevant à (1000 224.50 – 42 736.17) 957 488.33 €,  

DELIBERATION N° 2020.03.11/15 

CLASSIFICATION  7.1 
Nb de membres en exercice :  64 
Nb de membres présents :   45 
Nb de membres votants :   52 
(dont 7 pouvoirs) 
Quorum atteint 
 

3



République française                                                                                                                  Liberté, Egalité, Fraternité 

Département de l’Allier 
Arrondissement de Vichy 

 Communauté de communes « Entr’Allier Besbre et Loire

2 

 

 

 

Considérant qu’il s’agit d’une erreur matérielle, le montant réel de l’excédent reporté, étant de 957 488.33 € au lieu 

de  957 487,90 €, le conseil communautaire prend acte de la rectification nécessaire à effectuer dans la présentation 

des résultats 2019 de fonctionnement du compte administratif 2019,  

Considérant que Monsieur Louis MERET, conseiller communautaire a  été  désigné  pour  présider  la  séance  lors  de  

l’adoption  du compte administratif 2019, 

Considérant que Monsieur Roger LITAUDON, Président la Communauté de communes Entr’Allier Besbre et Loire s’est 

retiré pour laisser la présidence à Monsieur Louis MERET, pour le vote du compte administratif 2019 de l’EPCI ci-

dessus mentionné,  

 

Après en avoir délibéré, le conseil communautaire, à l’unanimité, après que le Président de l’EPCI  se soit retiré de 

la salle des délibérations lors du vote du compte administratif 2019, 

 

- adopte le compte administratif de l’exercice 2019 des budgets ci-après  conformément aux comptes 

administratifs ci-annexés, compte tenu de la rectification du montant du report de l’exercice 2018 au cpt 

002 de la section de fonctionnement du budget principal :   

 

Le budget principal  et 18 budgets annexes  : : Office de Tourisme -  Atelier relais « Le Charollet » - Zone d’activités 

des Bernards – Le Donjon - Restaurant Bar Epicerie – Montaiguet en Forez - Maison du Canal – Avrilly - Bâtiment 

artisanal Les Bernards – Le Donjon - Bic Atelier Relais – Dompierre sur Besbre – Liernolles – St Pourçain sur Besbre - 

ZAC  – Saligny sur Roudon - ZAC – Chavroches - ZAC – Liernolles - ZAC Sept Fons – Dompierre sur Besbre - 

Hébergements touristiques – Pierrefitte sur Loire – Jaligny sur Besbre – Thionne - Atelier des Vernisses – Diou - Cœur 

commercial – St Gérand le Puy - Pôle Emploi entreprises – Varennes sur Allier - ZAC « la Feuillouse » - Varennes sur 

Allier - ZAC Varennes Forterre – Varennes sur Allier -  Ensemble immobilier de Varennes (Friche Moreux). 

 

 -  reconnaît la sincérité des restes à réaliser ci-après. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certifiée exécutoire la présente délibération  
Publiée ou notifiée le 
Déposée en Préfecture le 

P.E.C 
Le Président,  

4



République française                                                                                                                  Liberté, Egalité, Fraternité 

Département de l’Allier 
Arrondissement de Vichy 

 Communauté de communes « Entr’Allier Besbre et Loire

3 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT DE PRESENTATION 

 
N° 15 - FINANCES– Budget 2019 – Compte administratif  2019 (budget principal et 18 budgets annexes) restes à réaliser 
Vu les dispositions du CGCT, 
Vu les comptes de gestion 2019 dressés par le Trésorier de Dompierre sur Besbre, 
Vu l’avis de la Commission de Finances et du Bureau communautaire réunis le 2 mars 2020, 
Vu la délibération N°2020.03.11/14 par laquelle le conseil communautaire a approuvé le compte de gestion 2019 pour 
l’ensemble du budget principal et des 18 budgets annexes, 
Vu le rapport de présentation ci-annexé, 
Vu les comptes administratifs 2019  ci-après, ces derniers constituant le bilan financier de l’ordonnateur, 
Il est précisé que le montant du résultat reporté de l’exercice 2018 présente un écart négatif de 0.43 € au compte 
administratif du budget principal 2019 soit 957 487,90 au lieu de 957 488,33 €,  
Considérant qu’il s’agit d’une erreur matérielle, le montant réel de l’excédent reporté, soit 957 488.33 €  fera l’objet 
d’une rectification intégrée dans la délibération approuvant le compte administratif 2019, cette dernière inscrite à l’ordre 
du jour,  immédiatement après celle relative à l’adoption du compte de gestion,  
 
Le budget principal  et 18 budgets annexes  : : Office de Tourisme -  Atelier relais « Le Charollet » - Zone d’activités des 
Bernards – Le Donjon - Restaurant Bar Epicerie – Montaiguet en Forez - Maison du Canal – Avrilly - Bâtiment artisanal Les 
Bernards – Le Donjon - Bic Atelier Relais – Dompierre sur Besbre – Liernolles – St Pourçain sur Besbre - ZAC  – Saligny sur 
Roudon - ZAC – Chavroches - ZAC – Liernolles - ZAC Sept Fons – Dompierre sur Besbre - Hébergements touristiques – 
Pierrefitte sur Loire – Jaligny sur Besbre – Thionne - Atelier des Vernisses – Diou - Cœur commercial – St Gérand le Puy - 
Pôle Emploi entreprises – Varennes sur Allier - ZAC « la Feuillouse » - Varennes sur Allier - ZAC Varennes Forterre – 
Varennes sur Allier -  Ensemble immobilier de Varennes (Friche Moreux), 
 
Conformément à l’article L.1612-12 du Code Général des Collectivités Territoriales, le vote de l’assemblée arrêtant les 
comptes de l’ordonnateur doit intervenir avant le 30 juin de l’année suivant l’exercice, après avoir arrêté les comptes du 
receveur, rassemblés dans le compte de gestion. Ce dernier sert à justifier l’exécution du budget et présenter l’évolution 
de la situation patrimoniale et financière de la collectivité. 
 
Le Président présente le compte administratif de l’exercice 2019 du budget principal et des budgets annexes ci-
dessous :  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERATION N° 2020.03.11/15 

CLASSIFICATION  7.1 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Budget principal 11 726 046,64       13 640 433,45     1 914 386,81     1 209 429,66      2 492 173,14      1 282 743,48    

Office de tourisme 238 183,48             238 183,56           0,08                     1 061,85              62 684,82            61 622,97          

ATELIER RELAIS CHAROLLET 51 720,94               103 113,71           51 392,77          118 894,90         78 461,00            40 433,90 -         

ZA LES BERNARDS - LE DONJON 8 500,73                  9 000,00               499,27                25 500,09            12 450,18            13 049,91 -         

RESTAU BAR EPICERIE MONTAIGUET 23 620,58               44 154,58             20 534,00          67 583,65            106 840,07         39 256,42          

MAISON CANAL - AVRILLY 753,91                     73 858,00             73 104,09          298 072,54         74 423,23            223 649,31 -      

BAT ARTISANAL - LES BERNARDS 2 958,97                  31 897,55             28 938,58          119 045,05         90 107,57            28 937,48 -         

BIC ATELIER RELAIS 42 856,90               42 519,04             337,86 -               17 848,81            163 463,93         145 615,12       

ZA SALIGNY 72,00                       8 796,49               8 724,49             -                         -                         -                       

ZA CHAVROCHES 128,00                     845,08                   717,08                716,00                 -                         716,00 -              

ZA LIERNOLLES 204,58                   204,58                2,00                      2,00 -                   

ZA SEPT FONS 238,30                     67 603,83             67 365,53          63 208,24            -                         63 208,24 -         

HEBERGEMENTS TOURISTIQUES 150 564,27             151 721,83           1 157,56             64 200,14            370 238,03         306 037,89       

ATELIER DES VERNISSES 48 620,06               52 321,92             3 701,86             168 559,13         67 226,37            101 332,76 -      

CŒUR COMCIAL ST GERAND LE PUY 14 587,64               17 254,05             2 666,41             11 428,75            8 802,50              2 626,25 -           

POLE EMPLOI ENTREPRISES 70 888,15               89 589,88             18 701,73          83 677,08            64 977,00            18 700,08 -         

ZAC LA FEUILLOUSE 147,42                     46 043,00             45 895,58          32 746,04            -                         32 746,04 -         

ZAC VARENNES FORTERRE 6 327,58                  22 321,96             15 994,38          314 635,59         -                         314 635,59 -      

ENSEMBLE IMMOBILIER VARENNES 2 493,00                  2 493,00               -                        203 193,40         -                         203 193,40 -      

TOTAL BUDGET ANNEXES 662 661,93             1 001 922,06       339 260,13        1 590 373,26      1 099 674,70      490 698,56 -      

TOTAL BtPAL ET BUGETS ANNEXES 12 388 708,57       14 642 355,51     2 253 646,94     2 799 802,92      3 591 847,84      792 044,92       

3 045 691,86      

CA 2019 - BUDGET PRINCIPAL - BUDGETS ANNEXES  - DELIBERATION N°15 DU 11 MARS 2020

BUDGET PRINCIPAL

 ET BUDGETS ANNEXES

FONCTIONNEMENT Résultat 

clôture

INVESTISSEMENT Résultat

clôture

5



République française                                                                                                                  Liberté, Egalité, Fraternité 

Département de l’Allier 
Arrondissement de Vichy 

 Communauté de communes « Entr’Allier Besbre et Loire

4 

 

 

 

Le Président présente les restes à réaliser ci-dessous : 

  BUDGET PRINCIPAL 

 Dépenses : .............................................................................................  3 744 185 

 Recettes : ...............................................................................................  1 913 638 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Op Libellé opérations

BP 2019 Réalisé R. à R. BP 2019 Réalisé R. à R.

NI Fonds de concours 426 673            261 220,00     165 453           

NI Acquisition bien Maison santé Varennes 280 000            280 000           

n°100001                               Atelier des Territoires                              7 000                1 402,56         5 597                

n°100003                        Maison de santé - Varennes 600 000            600 000           

n°100004                         Espace de santé de proximité                         100 000            100 000           

 n°100005             Accessibil ité bâtiments communautaires               20 000              20 000             5 000            5 000             

 n°100006                  Politique Urbanisme / Planification                  200 000            43 024,79       156 975           80 000          31 637,20     48 362           

 n°100007                                          Signalétique                                         140 000            100 000           40 000          30 000           

 n°100008                               Aménagement Tiers Lieux                              60 000              60 000             20 000          20 000           

 n°100009                Modernisation Piscines Communautaires                749 760            29 760,00       720 000           301 728        301 728        

 n°100010            Soutiens Projets Diversifica° agricole               24 000              24 000             

 n°100011                        Aménagement RAM - Dompierre                          112 100            73 502,65       38 597             84 865          84 865           

 n°100012                Aménagement  Micro-Crèche - Beaulon                   334 700            334 700           247 581        247 581        

 n°100013               Bornes recharge Véhicules Electriques                10 800              10 800             

 n°100014                                          Véhicule                                             12 000              11 712,24       

 n°100015                 Soutien entreprise Espace de vente                   113 660            33 986,26       79 673             

n°100016            Soutien éco énergie - Bonus performance              40 000              40 000             

 n°100017                                  Service Technique                                    1 100                1 070,47         

 n°100018                              Solidarité Insertion                                 5 002                3 726,76         1 275                

n°100020                        Logements étage OT Dompierre                         1 287                1 287,00         

 n°100021             Piezomètre ancien Incinérat. Pierrefitte             10 000              10 000             

n°100023               Voirie Résidence personnes âgées - Le Donjon             350 000            350 000           50 000          50 000           

 n°134055             Travaux Pôle Multi-Accueil : chauf, élec             6 548                6 548                

 n°134059                           Halte nautique - Luneau                                72 000              45 949,12       26 050             48 000          48 000           

n°134063                Mise en valeur du petit patrimoine                   131 430            7 232,03         124 197           39 728          8 321,00       31 407           

 n°134064                     Résidence séniors - Le Donjon                          15 000              3 297,00         11 703             

 n°207106                        Piscine du Val de Besbre                             99 419              43 836,60       55 582             

 n°20716                                           O.P.A.H.                                              16 175              7 800,00         8 375                

 n°20724                    Hébergement temporaire -  Jaligny                        18 356              11 880,00       6 476                

n°20728                                 Esapce René Fallet                                    2 500                2 468,49         

n°20731                                         Télécentre                                            81 418              81 375,92       76 680          29 984,54     46 695           

 n°20732                         Aménagement O.T                     1 815                1 815                5 611,94       

 n°20734               Maison de santé pluriprofessionnelle - Dompierre                  12 750              9 169,00         3 581                116 768        167 361,00   

n°20736                              Solidarité - Insertion                                 11 383              11 383             

 n°20738              Equipement Informatique Admin Générale              11 158              1 164,00         9 994                

 n°99612            Réhabill itation siège communautaire         255 200            2 904,70         252 295           

 n°99616                     Piscine Communautaire -  Varennes                        15 954              3 319,33         12 634             

 n°99618                           Multi accueil Brin d'Eveil                            15 050              10 469,07       4 580                11 685,04     

n°99619                         Signalétique communautaire                            2 679                2 679                

 n°99620              Résidence Jeunes Oxygène - Varennes                   3 999                3 568,10         

 n°99621                     Pôle Social Santé - Varennes                          85 081              1 382,09         83 698             

4 455 997        696 508,18     3 718 660        1 110 350    254 600,72   913 638        

NI Avances remboursables 25 525             

NI Emprunt 1 000 000     

25 525             1 000 000     

3 744 185        1 913 638     

Besoin de financement

Total opérations équipement

Total opérations financières

DEPENSES RECETTES

Total R à R RecettesTotal R à R Dépenses

1 830 547                                  

Restes à réaliser 2019 - Budget principal 

6



République française                                                                                                                  Liberté, Egalité, Fraternité 

Département de l’Allier 
Arrondissement de Vichy 

 Communauté de communes « Entr’Allier Besbre et Loire

5 

 

 

 

  BUDGETS ANNEXES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* les crédits des restes à réaliser des budgets annexes n’étant pas transférables entre eux. 

 

Considérant que le Président de l’EPCI, s’est retiré de la séance au moment du vote,  

Le Président de séance a proposé au conseil communautaire : 

 

- D’adopter le compte administratif de l’exercice 2019 des budgets ci-après  conformément aux comptes 
administratifs ci-annexés :   

Le budget principal  et 18 budgets annexes  :  Office de Tourisme -  Atelier relais « Le Charollet » - Zone 
d’activités des Bernards – Le Donjon - Restaurant Bar Epicerie – Montaiguet en Forez - Maison du Canal – Avrilly - 
Bâtiment artisanal Les Bernards – Le Donjon - Bic Atelier Relais – Dompierre sur Besbre – Liernolles – St Pourçain 
sur Besbre - ZAC  – Saligny sur Roudon - ZAC – Chavroches - ZAC – Liernolles - ZAC Sept Fons – Dompierre sur 
Besbre - Hébergements touristiques – Pierrefitte sur Loire – Jaligny sur Besbre – Thionne - Atelier des Vernisses – 
Diou - Cœur commercial – St Gérand le Puy - Pôle Emploi entreprises – Varennes sur Allier - ZAC « la Feuillouse » 
- Varennes sur Allier - ZAC Varennes Forterre – Varennes sur Allier -  Ensemble immobilier de Varennes (Friche 
Moreux)  

- De reconnaître la sincérité des restes à réaliser ci-dessus. 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

OFFICE DE TOURISME 1 061,85              62 684,82                           61 622,97   70 958                   

ATELIER RELAIS CHAROLLET 118 894,90         78 461,00           40 433,90-                 

ZA LES BERNARDS - LE DONJON 25 500,09            12 450,18           13 049,91-                 

RESTAU BAR EPICERIE MONTAIGUET 67 583,65            106 840,07         39 256,42                 21 000                   

MAISON CANAL - AVRILLY 298 072,54         74 423,23           223 649,31-               26 323                   176 868                    

BAT ARTISANAL - LES BERNARDS 119 045,05         90 107,57           28 937,48-                 

BIC ATELIER RELAIS 17 848,81            163 463,93         145 615,12               1 000                      

ZA SALIGNY -                        -                        -                              

ZA CHAVROCHES 716,00                 -                        716,00-                       

ZA LIERNOLLES 2,00                      2,00-                            

ZA SEPT FONS 63 208,24            -                        63 208,24-                 

HEBERGEMENTS TOURISTIQUES 64 200,14            370 238,03         306 037,89               401 335                 110 000                    

ATELIER DES VERNISSES 168 559,13         67 226,37           101 332,76-               53 685                   31 310                      

CŒUR COMCIAL ST GERAND LE PUY 11 428,75            8 802,50              2 626,25-                    600                         

POLE EMPLOI ENTREPRISES 83 677,08            64 977,00           18 700,08-                 2 500                      2 500                         

ZAC LA FEUILLOUSE 32 746,04            -                        32 746,04-                 

ZAC VARENNES FORTERRE 314 635,59         -                        314 635,59-               

ENSEMBLE IMMOBILIER VARENNES 203 193,40       -                      203 193,40 -            216 806                 140 000                    

TOTAL 1 590 373,26    1 099 674,70   490 698,56 -            794 207                 460 678                    

Total R à R Dépenses 794 207                 

Total R à R Recettes 460 678                 

Besoin financement 484 074                 

Restes à réaliser 2019 - Budgets annexes

Restes à réaliser

Budgets annexes  

INVESTISSEMENT

Résultat

clôture

7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20


